EXTRAIT D'UN ABRÉGÉ DE L'HISTOIRE DE FRANCE. 

Nicholas, moines de Gliugni et nez de Corbie, fu sa- 

crez a evesque de la cité. 

Bouquer, Ziecueil, XVII, 432. 

Ex Chronico ArnzBERiCI, Trium Fontium monachi. 

Anno MCCXXVI... Duos etiam episcopos dominus Rex, 

unum in Avenione et unum in Carcassona, renovavit. 

Bouquer, Recueil, t. XVIII, p. 795. 

422 14 septembre 1226. 

Durant son séjour à Avignon, Louis roi de France se 

rend en procession à une petile chapelle dite de la Croix, 

hors la ville, origine de la confrérie des Pénilents Gris ; 

l'évêque leur prescrit des règles confirmées par le légat. 

NoucuiER, Hist. église Avignon, 75. — Cf. 14 sept. 1228. 

423 (1226/1230). 

N|icolas], évêque d'Avignon, termine l'accord du 
3 avril 1220 ; voir le n° 395. 

424 Paris, 4 janvier 1226/7. 

Senlence du cardinal Romain Bonaventura. 

OMANUS, miseratione divina S. Angeli diaconus 

IH cardinalis, apostolice Sedis legatus; universis pre- 

sentes litteras inspecturis, salutem in Domino. Cum 

potestates ac universi homines tam milites quam alii 

civitatis Avinion. nostris juraverint precise stare man- 
datis, ipsis secundum quod inferius continetur, man- 

data nostra fecimus in virtute prefati juramenti. In 

nomine Domini, amen. Ista sunt mandata, que nos 

Romanus, miseratione divina S. Angeli diaconus car- 

dinalis, apostolice Sedis legatus, ad presens facimus 
potestatibus et aliis hominibus Avinion. ...In primis 

precipimus, quod de cetero consilium, auxilium vel 

favorem nullatenus prestent R. filio R. quondam co- 

Fuxensi, et aliis inimicis pacis ac Dei, fautoribus ac va- 

litoribus eorum, donec ipsi ad gremium et mandatum 

matris Ecclesie revertantur... Item precipimus, quod 

omnia jura episcopatus et ecclesie Avenionensis in om- 

nibus dimittantur libere et quiete, et quod episcopus 

et ecclesia Aven. in omnibus uti possit libere et sine 

contradictione aliqua jure suo. Nullus vero in potesta- 

tem sive rectorem vel consulem ipsius civitatis de ce- 

tero sine consilio, et voluntate ipsius episcopi eliga- 

tur... Item precipimus, quod potestates, rectores vel 

consules ipsius civitatis jurent, quod jurà episcopi et 

ecclesie Avinion. debent servare illesa, et ea defendere 

et manutenere pro posse suo: episcopus vero, canonici 

et alii clerici, vel religiose persone non leneantur de 

cetero vel compellantur coram potestatibus, rectoribus 

vel consulibus, seu secularibus judiciis respondere, et 

a talliis et exactionibus sint immunes, et in omnibus 

gaudeant canonica libertate : non obstante contraria 
consuetudine vel statuto. Item precipimus ut ecclesie 

et domus religiose in libertatem plenarie conserventur, 

vel quod in eis albergatie, procurationes vel exactiones, 

quecumque sint, non exigantur vel percipiantur, et de- 

functis earum episcopis vel aliis rectoribus, ipse eccle- 

sie nullo modo spolientur, nec administrationi earum 

seu custodie occasione alicujus consuetudinis, vel alia 

causa se ipsi Avenionenses debeant immiscere, sed 

omnia sine diminutione eorum successoribus reserven- 

tur, et electioni episcopi vel alterius rectoris ecclesie 

faciende, vel per se vel per aliam quamcumque perso- 

nam nullatenus se immisceant, nec aliquam violentiam 

de cetero faciant vel impedimentum prestent, quomi- : 

nus electio libere et canonice celebretur... [tem, cum 

ecclesia A vinion.multis debitis sit gravata, et in multis 

per Avenionenses damnificala extiterit, precipimus 

quod ad exonerationem debitorum ipsius solvant mille 

marcas argenti illis quos adduximus deputandos...Item 

precipimus quod decime ab Avenionensibus integre 

persolvautur,de quibus sic duximus ordinandum quod 
de ipsa totali decima, deductis primo octoginta libris 

Turonen. de quibus fiat beneficium assignandum ma- 

gistro theologo annuatim, qui legat apud Aven. in theo- 

logica facultate, residuum in quatuor partes dividatur, 

quarum due partes assignentur episcopo Avinion., una 
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de quartis canonicis ; et alia quarta parocchialibus 

presbyteris civitatis ; ita tamen, quod episcopus tenea- 

tur in pane et vino, et aliis necessariis, que ad esum 

pertinent, duodecim scholaribus pauperibus ibidem in 

theologia studentibus providere. De portionibus vero 

canonicorum, et aliorum presbyterorum eorumdem, 

deducantur triginta libre Turonen. de quibus servito- 

ribus non canonicis ecclesie, qui ad divinum officium 

frequentent, debeat juxta ordinationem ejusdem epis- 

copi provideri .. ; et pro his et aliis mandatis nostris 

firmiter observandis ducentos obsides obtinebimus, et 

alie securitates dabuntur nobis, sicut viderimus expe- 

dire. Datum Parisiis, 1 nonas januarii,anno MCCXX VI. 

Arch. de Vaucluse, G. archevéché 8, Aureum vidimus, 88". Bibl. 
d'Avignon, ms. 2399 (Massilian, XXI), 146. SuAnEs, Avenio christ. 

(1648), ms. 8971, 70-1. NoucurER, Hist. église Avignon, 75-8. Fan- 

TOoN1 CasrRUCGCI, Zstor.città Avignone, |I, 96-9. Réponse aux recherches 

historiques concernant les droits du pape sur Avignon (1769), pr. 19- 

25. *L.-H. LasAwpE, Avignon au XI/T's., Zoen, 31-3. Eug. Duprar, 

Un faux évéque d'Avignon, 26-8. 

425 18 avril 1227. 

Nicolas, évéque d'Avignon, confirme la donalion de 

son prédécesseur de mai 1222 (no 399). 

FonwEnY, Hist. comté Venaissin (1909). IIl, 85. 

426 (—427 ») 
Le moulin de l'évéque au portail Brianson ayant été 

démoli pour la construclion des remparts, la ville con- 

cède au prélat un terrain pour établir un nouveau mou- 

lin près du nouveau portail de Pertuis : ce moulin et ce- 

lui du portail Brianson seront indivis : de méme le re- 

curage du fossé et du lil de la Sorgue. 

18 mai 1227. 

Arch. de Vaucluse, G, archevéché 28, f" 37. PAwsrER, dans Mém. 
acad. Vaucluse, B. XI, 3oo, 311-3. 

427 Avignon, 17 et 21 juin 1227. 

DowaTiIO FACTA PER COMMUNE ÁVINIONIS DOM. EPIS- 

COPO DE MOLENDINO PERTUSH. 

N^. sil omnibus quod, auno Domini MCCXXVII, 

videl. xv kalend. julii, existente in civitate A vinio- 

nis podestate dom. Willelmo de Lauduno, cum epis- 

 copatus Avinion. habuisset et possedisset longo tem- 

pore molendinum quoddam, situm juxta barrium 

prope portale Briancionis, quod molendinum necesci- 

tate et utilitate clausure civitatis Avinion. quondam re- 

motum fuerat et destructum ; cumque dictus episcopa- 

tus, prout confitebantur dom. potestas et omnes cives 

Avinion. indubitariter habere deberet in loco predicto 

dictum molendinum ; cum etiam dom. Nicholaus, 

tunc temporis Avinion. episcopus, molendinum pre- 

dictum sibi et episcopatui refici a prefato potestate 

et a communi hujus civitatis postularet,postulans ins- 

tanter molendinum factum a communi in anfossato 

ante predictum portale Briancionis, dicens ipsum mo- 

lendinum edificatum fuisse in solo episcopali et ideo 
ad se pertinere ; dictus dom. episcopus et dom. podes- 

tas sic ad invicem convenerunt. Dominus etenim epis- 

copus pro necessitate et utilitate ecclesie B. Marie et 

episcopatus Avinion. ex causa permutationis, consilio 

Avignon 
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et voluntate spontanea totius conventus canonicorum 

dicte ecclesie, omne jus et omnem. rationem quod et 

quam habebat vel! habere poterat vel debebat, quantum 
ad faciendum molendinum seu molendina, sive bati- 

toria seu quodlibet aliud edificium in predicto loco ubi 

situm fuerat molendinum primo dictum, juxta murum 

sive barrium civitatis, vel in alio loco in quo a com- 

muni secundo dictum molendinum fuerat edificatum, 

remisit, cessit, finivit et desamparavit in perpetuum 

predicto dom. podestati, Bertrando Ugoni et Raymundo 

Malirato, syndicis communis Avinion. et per eos com- 

muni et universitali Avinion., volens et concedens ple- 

nariam et omnifariam potestatem prefato dom. potes- 

lati, syndicis et communi hujus civitatis, ut ipsum 

commune in utroque predictorum locorum quicquid 

voluerit possit pacifice et absque contradictione quali- 

bet ad opus tantum clausure seu vie publice operari.Si- 

militer canonici Beate Marie, scilicet Vuillelmus sa- 

crista, Raymundus Hermitanus, W. de Montils, Ber- 

trans Carreria, Joannes de Insula. Raymundus de Sor, 

Gabrius Petrus Vasso, Bertrandus Rostagnus, W* Ran- 

corellus, Petrus Maciotus, Rostagnus de Gravesone, 

magister Fulcodus, de unanimi consilio et concordi vo- 

luntate, juxta dom. episcopi voluntatem et mandatum, 

omnia predicta que dom. episcopus remiserat et de- 

samparaverat, concesserunt et laudaverunt ; cognos- 

centes ea facta fuisse pro utilitate ecclesie memorate et 

episcopatus Avinion. ; et ne per se vel per alium con- 

travenirent aliquo tempore, aliqua ratione, bona fide 

per stipulationem predicto dom. podestali et syndicis, 

nomine communitatis (hujus) istius civitatis, solemp- 

niter promiserunt ; prefatus dom. potestas et prefati 

syndici communis Avinionis, auctoritate, consilio et 

voluntate totius generalis concilii hujus civitatis et 

propter hoc specialiter convocati ex causa permutatio- 

nis dicte rei pro necessitate et utilitate communis pre- 

fati, dederunt et tradiderunt dom. episcopo et per eum 

ecclesie pretaxate el successoribus ejus in perpetuum 

locum unum qui est proprius communis juxta molen- 

dinum communis quod est prope portale novum Per- 

tusii, in quo loco dom. episcopus unum constituat mo- 

lendinum et edificet tante magnitudinis quante est dic- 

tum molendinum communis, in quo molendino tan- 

tum habeat rotam unam et ita aqua Sorgie que sole- 

bat molere dictum molendinum quod erat juxta bar- 

rium et aqua fontium que solebat molere molendinum 

factum in anfossato veniat communiter ad molendina 

predicta. Convenerunt etiam inter se quod predicta 

duo molendina sint communia dom. episcopo et com- 

muni; et quod communiter redditus molendinorum 

percipiant et sumptus faciant in ipsis molendinis fa- 

ciendis de novo et refficiendis nunc et in perpetuum 

tam dom. episcopus quam commune; et sic dom. epis- 

copus medietatem in utroque molendinorum habcat et 

commune medietatem similiter in utroque.ltem con ve- 

nerunt inter se quod neque dom. episcopus neque ca- 

nonici nec commune debent de cetero facere vel impe- 

dire quominus dicla aqua Sorgie et fontium veniat et 

libere curtat ad molendina predicta ; item tam dom. 

episcopus quam commune debent apparere fossatum 

10 
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et alveum predictarum aquarum a portali Pontis fracti 

usque in Rodanum. Item dom. episcopus debet curare 

et facere quod nec canonici neque alii quicumque cle- 

rici sive laici faciant petitionem in loco in quo dom. 

episcopus dictum construet molendinum ; commune 

vero debet adducere de pacto aquam fontium suis 

sumptibus sine impedimento alicujus usque in grande 

fossatum, et dom. episcopus debet facere quod aqua 

Sorgie predicta veniat in idem fossatum sine impedi- 

mento alicujus et sinesumptibus communis; ut autem 

dom. episcopus loca duorum predictorum molendino- 

rum et commune locum molendini quod faciet dom. 

episcopus salvarent alter alteri jure semper et deffen- 

derent, dom. episcopus et dom. potestas sibi ad invi- 

cem promiserunt et dom. episcopus omnia bona epis- 

copatus et dom. potestas et prefati syndicis omnia 

bona communis inde obligaverunt, omni juris auxilio 

et beneficio pacis, consulatus, constitutionis nove vel 

veteris, omni juri scripto et non scripto, civili vel cano- 

nico, novo et veteri, promulgato et promulgando, sibi 

competenti et competituro, et specialiter illi juri vel 

rationi quod vel que fortassis competere posset ipsis 

allegantibus hec facta fuisse in dampnum vel lesio- 

nem episcopatus seu communis, nec plene juris ordine 

conservato renunciantes penitus in hoc facto. Nomina 

autem consiliariorum hec debere et posse fieri consu- 

lentium eademque approbantium et laudantium sunt 

hec: Pontius Astoaudus, Isnardus Audeyre, Rostag- 

nus Targerius, Tybaudus de Sor, Bert. de Salvaterra, 

Raymundus Cambas longas, Petrus Rancurellus, Ray- 
mundus Amicus, Petrus W* Martinus, Raymundus 

Turtus Bordela, W* Martinus pelliparius, Pontius Pa- 

gesius, Laurentius Sab', Petrus Amicus, Raymundus 

de Sancto Rufo, Petrus Rufus, Raymundus Guido 

Barreria, Robertus frenerius, Augerius Dominicus, 

W* Balaam, Vitalis de Porta Ferruera, W* Panchalius, 

Guibelinus Ymbertus de Besa, Avineus de St Michaele 

Urtica, W* Jordanus de Auron', Petrus Vasso, Raymun- 

dus de Riali, Petrus Baucianus, Petrus Faraudus, Pon- 

tius de Sor, Arnaudus de Avinione, Bertrandus Au-